
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 493 

din 13 decembrie 2018 

privind modificarea Hotărârii  nr. 466/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului de  

investiție: „SF - Reabilitare canalizare pluvială Pasaj Voinicilor – Municipiul Arad” 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 22093/27.03.2018, 

Analizând raportul nr. 22886/27.03.2018 al Serviciului  Investiţii din cadrul Direcţiei 

Tehnice, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 466/2016 

cu privire la aprobarea documentației S.F. pentru obiectivul de investiție „Reabilitare canalizare 

pluvială Pasaj Voinicilor – Municipiul Arad”, Anexa 1 și Anexa 2, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând cont de Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 87/13.03.2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 

14, art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. I. Hotărârea nr. 466/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad se modifică 

după cum urmează: 

1. Documentația tehnico–economică a obiectivului de investiție „S.F. Reabilitare 

canalizare Pasaj Voinicilor - Municipiul Arad” cu caracteristicile și indicatorii tehnico-

economici se modifică și se aprobă în forma actualizată, conform anexelor 1 și 2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. II. Art. 2 și art. 3 ale Hotărârii nr. 466/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad rămân nemodificate. 

 Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 

prin Direcția Tehnică şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Investișii 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



Anexa nr. 1  la Hotărârea nr. 493/13.12.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE  PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

 AI OBIECTIVULUI : 

„REABILITARE CANALIZARE PLUVIALĂ PASAJ VOINICILOR” 
 

 

TITULAR :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR:           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

            Scenariul 2 recomandat. 

 

A. Valoarea totală a investiţiei: 373,4710 mii lei / 80,3163 mii euro, inclusiv TVA 

(preţuri 08.01.2018, 1 Euro = 4,65 lei) 

din care  

C + M        : 219,5394 mii lei / 47,2128 mii euro, inclusiv TVA          

 

B. Capacităţi :  

- Amplificare receptori apă pluvială în zona pasajului ………………………. 10 buc. 

- Amplasarea de guri de scurgere în zona sensului giratoriu ………………… 19 buc.  

- Curățirea şi reabilitarea stației de pompare existentă ……………………….   1 buc. 

- Amplificarea stației de pompare la 2 x 150 mc/oră (cu pompe de epuisment)  2 buc. 

- Construire conductă refulare PE-HD100 Pn6, De = 225 mm, ……………… 425 m 

- Curățire colector pluvial D = 1000 mm, L = 100 m ……...…………………   1 buc. 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 5 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Anul I.      

                

E.  Finanţarea investiţiei: se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



ROMÂNIA                                                                                                        Avizat  

JUDEŢUL ARAD               S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

P R O I E C T 

 

Nr. 435/7.12.2018 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din ______________2018 

privind modificarea Hotărârii  nr. 466/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului de  

investiție: „SF - Reabilitare canalizare pluvială Pasaj Voinicilor – Municipiul Arad” 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 22093/27.03.2018, 

Analizând raportul nr. 22886/27.03.2018 al Serviciului  Investiţii din cadrul Direcţiei 

Tehnice, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 466/2016 

cu privire la aprobarea documentației S.F. pentru obiectivul de investiție „Reabilitare canalizare 

pluvială Pasaj Voinicilor – Municipiul Arad”, Anexa 1 și Anexa 2, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând cont de Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 87/13.03.2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 

14, art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art. I. Hotărârea nr. 466/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad se modifică 

după cum urmează: 

1. Documentația tehnico–economică a obiectivului de investiție „S.F. Reabilitare 

canalizare Pasaj Voinicilor - Municipiul Arad” cu caracteristicile și indicatorii tehnico-

economici se modifică și se aprobă în forma actualizată, conform anexelor 1 și 2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. II. Art.2 și art. 3 ale Hotărârii nr. 466/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad rămân nemodificate. 

 Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 

prin Direcția Tehnică şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 
G.L./2 ex./C.R.                                                                                                                                                                              PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii 

 



 

                            Anexa nr. 1  la 

                        Hotărârea nr. ________din ___________2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE  PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

 AI OBIECTIVULUI : 

„REABILITARE CANALIZARE PLUVIALĂ PASAJ VOINICILOR” 
 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

            Scenariul 2 recomandat. 

 

D. Valoarea totală a investiţiei  : 373,4710 mii lei / 80,3163 mii euro, inclusiv TVA 

(preţuri 08.01.2018, 1 Euro = 4,65 lei) 

din care  

C + M   : 219,5394 mii lei / 47,2128 mii euro, inclusiv TVA          

 

E. Capacităţi :  

- Amplificare receptori apă pluvială în zona pasajului ………………………. 10 buc. 

- Amplasarea de guri de scurgere în zona sensului giratoriu ………………… 19 buc.  

- Curățirea şi reabilitarea stației de pompare existentă ……………………….   1 buc. 

- Amplificarea stației de pompare la 2 x 150 mc/oră (cu pompe de epuisment)  2 buc. 

- Construire conducta refulare PE-HD100 Pn6, De = 225 mm, ……………… 425 m 

- Curățire colector pluvial D = 1000 mm, L = 100 m ……...…………………   1 buc. 

 

F. Durata de realizare a investiţiei : 5 luni . 

 

D. Eşalonarea investiţiei : Anul I.      

                

E.  Finanţarea investiţiei : se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 22093/27.03.2018, 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

- aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului Local nr. 466/2016 cu privire la 

aprobarea documentației S.F. pentru obiectivul de investiție „Reabilitare canalizare pluvială 

Pasaj Voinicilor”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

În prezent în zona pasajului pe sub calea ferată Arad – Timişoara există un sistem de 

colectare şi evacuare a apei meteorice, compus următoarele elemente principale: 

 Doi receptori de apă de tip bordură, câte unul pe fiecare sens de cisculaţie, având 

dimensiunile de suprafeţei de colectare de 50 x 10 cm; 

 Două camine de colectare apa drenaj linii tramvai, degradate, fără capace, 

 Câte un racord de la receptori la staţia de pompare din ţeavă PVC De 300 mm; 

 Staţie de pompare apă pluvială din beton armat de tip cheson, DI = 2,50 m, HI = 

4,50m; 

 Două electropompe submersibile de epuisment; Q = 80 mc/h per pompa si H = 16 

mCA 

 Conductă de refulare din ţeavă PE-HD100, Pn6, De 160 mm; 

Din experienţa anilor trecuţi s-a constatat că în funcţionarea sistemului de colectare şi 

evacuarea apei exisă disfuncţionalăţi majore, în special în perioadele de ploi abundente, când se 

produc inundări ale pasajului, în zona joasă a acestuia, apa ajungând la 1,00 m adâncime, fiind 

practic intreruptă circulaţia pe această arteră importantă. Ba mai mult s-a constatat faptul că, în 

noile condiţii de preluare a apelor convenţional curate din cartierul Micălaca, atât diametrul 

conductei de preluare a apei pluviale în sistemul centralizat, cât şi diametrul conductei de 

refulare din staţia de pompare Pasaj Voinicilor sunt subdimensionate.  

Disfuncţionalităţile sistemului sunt date de capacitatea receptorilor de preluare a apei, 

caracteristicile pompelor de epuisment existente în staţia de pompare, dar şi de capacitatea de 

preluare a canalului în care se descarcă conducta de refulare, care de altfel este un colector de 

canal menajer cu diametrul de 200 mm. Capacitatea pompelor submersibile din dotarea staţiei 

de pompare Pasaj Voinicilor nu mai poate asigura o refulare eficientă a apei pluviale din 

chesonul staţiei de pompare, în intervalele de timp cu precipitaţii abundente.  

De asemenea, cotele terenului din zona de referinţă, cu un minim în dreptul Pasajului 

Voinicilor, au ca rezultat în timpul ploilor torenţiale acumularea apei pluviale şi stagnarea 

acesteia atât pe partea carosabilă, pe trotuare, cât şi pe calea de rulare a tramvaielor. Acest fapt 

conduce la blocarea temporară a circulaţiei rutiere, pietonale şi a tramvaielor pe legătura rutieră 

dintre arterele de circulaţie aflate în categoria de mare importanţă din cartierul Micălaca, 

respectiv strada Voinicilor şi  B-dul N. Titulescu. Față de documentația întocmită anterior, care 

s-a aprobat prin HCLM nr. 466/2016 au fost realizate unele actualizări a capacităților, respectiv 

ale indicatorilor tehnico-economici. 

Se mai menţionează faptul că pe B-dul Nicolae Titulescu, în apropierea zonei pasajului, 

care are panta generală spre pasaj, nu există receptori de apă pluvială fapt ce amplifică 

semnificativ debitul de apă pluvială ce ajunge în  zona joasă a pasajului.  

Astfel, propun:   



Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea 

modificării și completării Hotărârii Consiliului Local nr. 466/2016 cu privire la aprobarea 

documentației S.F. pentru obiectivul de investiție „Reabilitare canalizare pluvială Pasaj 

Voinicilor”. 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 



                                  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                            

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                                                                                

Serviciul Investiţii                                                                 

Nr.22886 /T4/27.03.2018 

 

RAPORT 

        al serviciului de specialitate 

  

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 22093/27.03.2018, a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad. 

 

Obiect: Propunerea spre aprobare a proiect de hotărâre privind modificarea și completarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 466/2016 cu privire la aprobarea documentației S.F. pentru 

obiectivul de investiție „Reabilitare canalizare pluvială Pasaj Voinicilor”. 

  

În urma cuprinderii în Programul de Investiţii al Consiliului Local al Municipiului Arad a 

finanţării obiectivului de investiţie „Reabilitare canalizare pluvială Pasaj Voinicilor”, s-au 

achiziţionat serviciile de proiectare pentru acest obiectiv, pe care îl supunem avizării.  

 

Consideraţii de ordin general: 

În prezent în zona pasajului pe sub calea ferată Arad – Timişoara există un sistem de 

colectare şi evacuare a apei meteorice, compus următoarele elemente principale: 

 Doi receptori de apă de tip bordură, câte unul pe fiecare sens de cisculaţie, având 

dimensiunile de suprafeţei de colectare de 50 x 10 cm; 

 Două camine de colectare apa drenaj linii tramvai, degradate, fără capace, 

 Câte un racord de la receptori la staţia de pompare din ţeavă PVC De 300 mm; 

 Staţie de pompare apă pluvială din beton armat de tip cheson, DI = 2,50 m, HI = 

4,50m; 

 Două electropompe submersibile de epuisment; Q = 80 mc/h per pompa si H = 16 

mCA 

 Conductă de refulare din ţeavă PE-HD100, Pn6, De 160 mm; 

Din experienţa anilor trecuţi s-a constatat că în funcţionarea sistemului de colectare şi 

evacuarea apei exisă disfuncţionalăţi majore, în special în perioadele de ploi abundente, când se 

produc inundări ale pasajului, în zona joasă a acestuia, apa ajungând la 1,00 m adâncime, fiind 

practic intreruptă circulaţia pe această arteră importantă. 

Din experienţa anilor trecuţi s-a constatat faptul că, în noile condiţii de preluare a apelor 

convenţional curate din cartierul Micălaca, atât diametrul conductei de preluare a apei pluviale 

în sistemul centralizat, cât şi diametrul conductei de refulare din staţia de pompare Pasaj 

Voinicilor sunt subdimensionate.  

Disfuncţionalităţile sistemului sunt date de capacitatea receptorilor de preluare a apei, 

caracteristicile pompelor de epuisment existente în staţia de pompare, dar şi de capacitatea de 

preluare a canalului în care se descarcă conducta de refulare, care de altfel este un colector de 

canal menajer cu diametrul de 200 mm. Capacitatea pompelor submersibile din dotarea staţiei 

de pompare Pasaj Voinicilor nu mai poate asigura o refulare eficientă a apei pluviale din 

chesonul staţiei de pompare, în intervalele de timp cu precipitaţii abundente.  

De asemenea, cotele terenului din zona de referinţă, cu un minim în dreptul Pasajului 

Voinicilor, au ca rezultat în timpul ploilor torenţiale acumularea apei pluviale şi stagnarea 

acesteia atât pe partea carosabilă, pe trotuare, cât şi pe calea de rulare a tramvaielor. Acest fapt 

conduce la blocarea temporară a circulaţiei rutiere, pietonale şi a tramvaielor pe legătura rutieră 

dintre arterele de circulaţie aflate în categoria de mare importanţă din cartierul Micălaca, 

respectiv strada Voinicilor şi  B-dul N. Titulescu. 



Se mai menţionează faptul că pe B-dul Nicolae Titulescu, în apropierea zonei pasajului, 

care are panta generală spre pasaj, nu există receptori de apă pluvială fapt ce amplifică 

semnificativ debitul de apă pluvială ce ajunge în  zona joasă a pasajului. 

 

 

Consideraţii tehnice: 

Descrierea investiţiei: 

Pentru investiţia de faţă nu a fost elaborat Studiu de prefezabilitate. 

La baza studiului de fezabilitate au stat 2 alternative de scenarii tehnico-economice de 

realizare a obiectivelor propuse: 

b.1. Scenariul 1. Realizarea de reabilitări ale sistemului de colectare şi evacuare a apei 

meteorice din zonă, cu amplificarea receptorilor, a capacităţii de pompare a staţiei de pompare 

cu descărcare în colectorul pluvial de pe B-dul Nicolae Titulescu; 

b.2. Scenariul 2.  Realizarea de reabilitări ale sistemului de colectare şi evacuare a apei 

meteorice din zonă, cu amplificarea receptorilor, a capacităţii de pompare a staţiei de pompare 

cu descărcare în colectorul pluvial D 1000 mm, cu conductă de refulare D = 300 mm; 
 

b.1.  Scenariul 1.  
Prin această alternativă se propune realizarea următoarelor lucrări: 

1. Amplificare receptori apa pluviala in zona pasajului, precum si amplasarea de guri de 

scurgere in zona sensului giratoriu de pe B-dul Nicolae Titulescu  

2. Curatirea statiei de pompare existenta 

3. Amplificarea capacităţii de pompare a statiei de pompare la 2 x 150 mc/ora 

4. Construire conducta refulare PE-HD De = 315 mm, L = 42 m, cu descărcare în colector 

pluvial existent pe B-dul Nicolae Titulescu, PVC D=315 mm 

5. Lucrari de curatire colector pluvial D = 300 mm, L = 100 m 
 

Prin realizarea investiţiilor privind sistemul de canalizarea apelor pluviale din zona 

pasajului Voinicilor in Alternativa I, se rezolvă problemele privind colectarea apelor din zonă şi 

mărirea capacităţii staţiei de pompare ape pluviale, dar se menţine situaţia necorespunzătoare 

privind condiţiile de evacuare a apei meteorice din zonă datorită capacităţii de preluare a 

colectorului de pe B-dul Nicolae Titulescu. 

Acest scenariu presupune o valoare de investiţie mai mică, prin reducerea substanţială a 

lungimii conductei de refulare, adică cu cca. 380 m, dar în timp poate avea efecte de creştere a 

cheltuielilor de exploatare şi întreţinere a sistemului canalizare. 

Se recomandă respingerea acestui scenariu. 
 

    b.2. Scenariul 2.  
Prin această alternativă se propune realizarea următoarelor lucrări: 

1. Amplificare receptori apa pluviala in zona pasajului, precum si amplasarea de guri de 

scurgere in zona sensului giratoriu de pe B-dul Nicolae Titulescu  

2. Curatirea şi reabilitarea statiei de pompare existentă 

3. Amplificarea statiei de pompare la 2 x 150 mc/ora 

4. Construire conducta refulare PE-HD De = 225 mm, L = 425 m 

5. Lucrari de curatire colector pluvial D = 1000 mm, L = 100 m 

Se recomandă adoptarea acestui scenariu. 
 

Prin realizarea investiţiilor privind sistemul de canalizarea apelor pluviale din zona 

pasajului Voinicilor în Scenariul 2, se rezolvă problemele privind colectarea apelor din zonă şi 

mărirea capacităţii staţiei de pompare ape pluviale, precum, şi condiţiile de evacuare a apei 

meteorice din zonă colectorul de canal pluvial în care se descarcă refularea staţiei de pompare 

având capacitatea de preluare suficientă. 
 

Amplasamentul lucrării:  

Zona şi amplasamentul obiectivelor de investiţie propuse sunt în intravilanul Municipiului 

Arad, zona pasajului pe sub calea ferată Arad – Timişoara, legătura rutieră şi de transport uban 



cu tramvaie Strada Voinicilor Zona Micalaca 1-5-7 cu B-dul Nicolae Titulescu Zona Micalaca 

3, cu legătură rutieră importantă spre podul peste Râul Mureş şi spre artera de circulaţie spre 

autostrada A1 prin cartierul Aradul Nou. 

Terenurile afectate prin realizarea lucrărilor propuse prin prezentul studiu de fezabilitate 

aparţin domeniului public al Municipiului Arad. 

Din cele două scenarii descrise scenariul 1. se respinge, acest scenariu neavând efecte de 

îmbunătăţire a situaţiei sistemului de canalizare pluvială din zona studiată, iar avantajele 

materiale obţinute prin aplicarea acetei alternative nu justifică adoptarea acesteia, fiind adoptat 

scenariul 2. prin care se ating parametrii de funcţionare dorite ale sistemului de canalizare 

pluvială a zonei Pasajului Voinicilor. 

       În concluzie varianta optimă din punct de vedere tehnico-economic este considerată 

scenariuș 2., acesta fiind propus spre promovare prin documentaţia de faţă. 

       Din punct de vedere structural, soluţia tehnică este fezabilă. 

       În ceea ce priveşte corelarea cu celelalte utilitaţi (apă, electricitate), acestea pot fi asigurate 

pentru obiectivele propuse prin prezentul studiu de fezabilitate. 

       În ceea ce priveşte materialele şi echipamentele prevăzute, acestea vor fi asigurate din 

România sau ţări membre UE. 

       Proiectul este în conformitate cu reglementările tehnice în vigoare privind proiectarea şi 

realizarea investiţiilor de infrastructură. 

 

Nesesitatea investiţiei derivă din categoriile de importanţă ale arterelor de circulaţie, 

respectiv Str. Voinicilor şi B-dul Nicolae Titulescu, pasajul pe sub calea ferată fiind legătura 

rutieră între acestea, iar în perioadele de ploi abundente această legătură este blocată. 

Investiţia este oportună şi  importantă datorită efectului negativ asupra a două artere 

principale de circulaţie care face legătura între cartierele Micalaca Zona 1, 5 şi 7 şi Zona 

Micalaca 3, precum şi legătura rutieră cu Podul peste Râul Mureş şi cartierul Aradu N, de unde 

legătura rutieră cu Autostrada 1 şi  drumul naţional DN 69 spre Timişoara. Se menţionează 

importanţa investiţiei şi din motivul că apa meteorică din staţia de pompare este descărcată în 

colectorul de canal menajer din zonă, acesta având capacitate de preluare mai mică decât 

debitele pompate, fiind afectată şi funcţionarea canalizării menajere în aval de căminul de 

descărcare. 

În urma constatărilor esenţiale descrise anterior se poate trage concluzia că realizarea 

acestui proiect este de o necesitate majoră cu grad ridicat de prioritate.  
 

Se propun următoarele intervenţii: 

Prin prezenta documentaţie se propune realizarea de lucrări de amplificare a receptorilor 

de apa pluvială în zona pasajului, amplificarea capacităţii a staţiei de pompare apă pluvială prin 

echiparea cu pompe de epuisment cu caracteristicile corespunzătoare şi lucrări de reabilitare a 

conductei de refulare ape pluviale, prin mărirea capacitaţii de transport şi extinderea până la un 

colector pluvial cu capacitatea de preluare corespunzătoare. Deasemenea se propun lucrări de 

reabilitare a colectorului de canal pluvial D = 1000 mm, prin curăţire şi reabilitarea căminului 

de vizitare în care se debuşează conducta de refulare. 

Lucrările propuse prin prezenta documentaţie sunt prezentate pe categorii de lucrări după 

cum urmează: 
 

1. Amplificare receptori de apă pluvială 

Se propune mărirea capacităţii de preluare a apei meteorice de pe suprafeţele de carosabil 

din zona pasajului, prevăzându-se în acest scop suplimentarea rigolelor de bordură de la câte 

două existente pe sens de circulaţie cu câte cinci rigole de bordură pe sens. Tipul rigolelor 

suplimentare de bordură vor fi identice sau similare cu cele existente, prin mărirea numărului 

acestora crescând capacitatea de preluarea apei pluviale de cinci ori, având ca efect colectarea 

unei cantităţi de apă mărite într-un timp scurt, eliminând astfel înmagazinarea apei pe platforma 

drumului. 



Rigolele de bordură nou propuse se vor monta în zona pasajului cu cotele de nivel cele 

mai joase, iar conductele de colectare şi de legătură la staţia de pompare nu vor fi schimbate 

acestea  având capacitatea de preluarea noilor debite de apă. 

Se propune reabilitarea celor două cămine de colectare drenaje linii tramvai, acestea fiind 

prevăzute cu capace de vizitare corespunzătoare. 

Suprafeţele de carosabil şi de trotuare afectate în urma lucrărilor se vor reface la starea lor 

iniţială sau se vor amenaja corespunzător pentru utilitatea zonelor respective. 

Pentru reducerea debitelor de apă pluvială care ajung în zona pasajului se propune 

montarea de guri de scurgere suplimentare în zonele cu pante spre pasaj de pe arterea de 

circulaţie de pe B-dul Nicolae Titulescu şi din zona sensului giratoriu, unde numărul gurilor de 

scurgere este mic. 
 

 

 
 

2. Curăţirea şi repararea staţiei de pompare existentă; 

Se propune efectuarea curăţirii complete a staţiei de pompare după care efectuarea  unei 

verificări temeinice ale elementelor constructive ale staţiei de pompare şi repararea eventualelor 

defecţiuni constatate, astfel încât să existe posibilitatea efectuării lucrărilor de amplificarea 

capacităţii de pomapre a staţiei, inclusiv lucrări de reparaţii ale elementelor afectate prin 

intervenţii la aceasta. 

Se propune reabilitarea chepengurilor de acces in staţia de pompare, astfel incât să existe 

posibilitatea  montării şi demontării facile a  pompelor, în vederea realizării lucrărilor de 

mentenanţă la acestea. 

Deasemenea se propune realizarea unui chepeng de acces pentru personalul de exploatare, 

chepeng diferit faţă de cele pentru pompe. Coborârea în cheson al personalului dee exploatare 

se va face cu ajutorul unei scări metalice noi, cea existentă prezentând coriyiuni pronunţate. 
 

3. Amplificarea capacităţii de pompare a staţiei de pompare existentă; 

Pentru mărirea capacităţii de pomapre a staţiei se propune utilarea acesteia cu două pompe 

de epuisment având următoarele caracteristici: 

 Electropompă submersibilă pentru epiusmente apă murdară 2 buc; 

 Gama de temperaturi apă pompată. 0 – 40C, 

 Debit curent:     45 l/sec; 

 Înălţimea de pompare la debit curent:    15 mCA 

 Tip rotor:    S – TUBE; 

 Dimensiune maximă particole angrenate 100 mm 

 Putere electrică motor:   9 kW; 

 Diametre aspiraţie/refulare pompă: 150/150 mm;  
 

4. Construire conductă de refulare PE-HD, De = 225 mm, L = 425 m; 

De la staţia de pompare reabilitată şi amplificată se propune construirea unei conducte de 

refulare pentru transportul apei meteorice la colectorul de canal pluvial D = 1000 mm, existent 

în zona blocurilor de locuinţe 165 şi 179, care va prelua debitele de apă prin intermediul 

căminului de vizitare existent, dar care necesită lucrări de reabilitare. 

Conducta de refulare se va construi din ţeavă de polietilenă de înaltă densitate, PE-

HD100, Pn6, De 225 mm, pozată subteran în săpătură deschisă, la adâncimea de cca. 1,20 m de 

la nivelul solului. 

Traversarea liniei de tramvai şi a carosabilului cu conducta de refulare se propune a se 

face prin foraj cu introducerea concomitentă a tubului de protecţie din ţeavă de oţel Dn 400 

mm, pe o lungime a tubului de protecţie de 15 m. 

Lungimea conductei de refulare va fi de 425 m, pe traseul acesteia fiind refăcută zona 

afectată la starea iniţială. 
 

5. Lucrari de curăţire colector pluvial D = 1000 mm, L = 100 m; 



Pentru asigurarea bunei funcţionări şi a capacităţii de preluare a debitelor de apă pluvială 

în exces prin descărcarea apei pluviale pompate de la staţia de pompare pasaj Voinicilor, se 

impun lucrări de revizuire şi curăţire a colectorului pluvial D = 1000 mm, pe o lungime de cca. 

100 m, începând de la căminul de vizitare în care se descarcă refularea staţiai de pompare spre 

aval. 

Deasemenea sunt necesare lucrări de reabilitare a căminului de vizitare în care se descarcă 

refularea de la SPP Voinicilor, acesta având  dimensiunile de 2,50 x 2,50, x 3,50 m. aceste 

lucrări constau din reparaţii la pereţii căminului şi realizarea unei plăci de acoperire noi din 

beton armat cu dimensiunile de 2,50 x 2,50 x 0,10 m, în care se va îngloba rama şi capacul de 

vizitare din fontă. 
 

Durata de realizare a investiţiei :  5 luni. 
 

Consideraţii economice: 

Conform devizului general întocmit de proiectant pentru Scenariul 2 propus avem: 

Valoarea investiţiei       : 373,4710 mii lei  (inclusiv TVA)                                                                                                                        

din care              C + M  : 219,5394 mii lei (inclusiv TVA) 

    

Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad.  

      

Consideraţii juridice: 

Propunerea de aprobare a obiectivului de investiţie „Reabilitare canalizare pluvială Pasaj 

Voinicilor”, faza: Actualizare și modernizare SF se face în conformitate cu: 

   - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin. 1, conform 

căruia documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi 

externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către 

autorităţile deliberative. 

   - prevederile art. 36, alin. (1) şi art. 45, alin. (2) din legea nr. 215/2001, Legea Administraţiei 

Publice locale cu modificările şi completările ulterioare.  

   - prevederile HGR.28/2008 privind aprobare conţinutului cadru al documentaţiei tehnico – 

economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a 

devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, 
 

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 466/2016 cu privire la aprobarea documentației S.F. 

pentru obiectivul de investiție „Reabilitare canalizare pluvială Pasaj Voinicilor”. 

 

 

   DIRECTOR EXECUTIV,                     ŞEF SERVICIU,                                  ÎNTOCMIT, 

     Ing. Portaru Elena                                Ing. Giurgiu Lucia                      Ing. Chira Robert 

 

                                 



bl501

bl182

bl181

bl176

bl208

bl175

bl184

bl183c

bl183b

bl183a
bl207

bl204

bl205

bl206

bl180c

bl180b

bl180a bl178b

bl179

bl178a

bl177

bl167

bl166bl165

bl187b

bl187a

bl185-186

bl315

bl188

bl174

bl173e

bl173d

bl338

bl337

bl332

bl333

bl334

bl335

bl336

bl313

bl314

E

E

EE

E

E

G

G

G

G

G

G PARCARE
PARCARE

PARCARE
PARCARE

PARCARE

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T
T

T

T

T

t

t

t

t

t t

t

t

ZN
Ø2
1.26
1.65
BETON

ZN
Ø2
1.26
1.74
BETON

POLI
Ø2
1.44
1.53
BETON

ZN
Ø2
1.50
1.60
BETON

ZN
Ø2
1.51
1.60
BETON

ZN
Ø2
1.88
2.06
BETON

ZN
Ø2
1.85
2.10
BETON

ZN
Ø2
1.76
1.94
BETON

ZN
Ø2
0.90
1.09
BETON

ZN
Ø2
3.05
3.10
BETON

ZN
Ø2
1.88
2.42
BETON

2 APOMETRE

2 APOMETRE

POLI
Ø2
1.56
1.76
BETON

POLI
Ø2
1.07
1.69
BETON

ZN
Ø2
0.84
1.56
BETON

ZN
Ø2
1.19
1.38
BETON

ZN
Ø2
1.37
1.52
BETON

ZN
Ø2
1.52
1.60
BETON

ZN
Ø2
1.09
1.25
BETON

ZN
Ø2
1.25
1.33
BETON

ZN
Ø2
1.00
1.40
BETON

ZN
Ø2
1.40
1.92
BETON

POLI
Ø2
1.50
1.91
BETON

POLI
Ø2
1.39
1.96
BETON

ZN
Ø2
0.98
1.22
BETON

ZN
Ø2
1.19
1.36
BETON

ZN
Ø2
1.33
1.48
BETON

ZN
Ø2
1.19
1.31
BETON

ZN
Ø2
1.34
1.59
BETON

ZN
Ø2
1.26
1.47
BETON

ZN
Ø2
1.05
1.21
BETON

ZN
Ø2
1.16
INUNDAT
BETON

STRADA MIORITEI-ASFALT

STRADA MIORITEI-ASFALT

B-
DU

L N
IC

OA
LE

 T
IT

UL
ES

CU
-A

SF
AL

T

ST
RA

DA
 N

IC
OL

AE
 T

IT
UL

ES
CU

-B
ET

ON

STRADA LT. MJ. DUMA-ASFALT

STRADA VASILE LUCACIU-ASFALT

ZN
Ø2
1.35
1.68
BETON

ZN
Ø2
0.92
1.50
BETON

ZN
Ø2
1.22
1.49
BETON

ZN
Ø2
1.09
1.55
BETON

ZN
Ø2
1.57
1.69
BETON

ZN
Ø2
1.17
1.54
BETON

POLICLINICA ROMEDIC

CAMERA NOTARILOR PUBLICI
TIMISOARA
SEDIUL SECUNDAR ARAD

POLI
Ø3
1.39
1.88
BETON

ZN
Ø2
1.50
1.85
BETON

ZN
Ø2
1.28
1.80
BETON

ZN
Ø2
1.39
1.98
BETON

ZN
Ø2
1.00
1.65
BETON

POLI
Ø2
1.04
1.30
BETON

POLI
Ø2
0.90
1.10
BETON

POLI
Ø2
0.97
1.12
BETON

ZN
Ø2
1.92
2.03
BETON

ZN
Ø2
1.51
1.85
BETON

ZN
Ø2
1.13
1.60
BETON

POLI
Ø2
0.95
1.69
BETON POLI

Ø2
1.46
1.82
BETON

POLI
Ø2
0.91
1.47
BETON

S.C. CENTRUL MEDICAL
LIAR S.R.L.

R.C.S.

S.C. REAL

S.C. FIGARO
ZN
Ø2
1.53
1.60
BETON

POLI
Ø2
1.70
1.80
BETON

POLI
Ø2
1.63
1.80
BETON

2

BL.342

4

BL.1

BL.2

BL.3

CM

CM

CM

CM

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM
CM

CM

CM

CM
CM

CM

CM

CM
CM

CM

CM
CM

CM

CM
CM

CM
CM

CM

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP
CP

CP
CP

CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP

CM

CM

CMCM

CM
CM

CM

CM
CM

CM

CM

CM

CM
CM

CM

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CM

CM

CM

CM

CM

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM

CP
CP

CP

CP

CP

CP

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CP

10
8.

56

108.23

CP

CP

CP

109.13

107.88

107.96

10
8.

71

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM
CM

CM

CP

CP
CP

CP

Ø
12

00
Ø

12
00

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP

CP
Ø1000Ø10

00

BetonØ1000Ø1200

Ø
12

00
PE

,Ø
22

5m
m

PE
,Ø

22
5m

m

PE
,Ø

22
5m

m

L 
= 

42
5 

m

L 
= 

42
5 

m

L 
= 

42
5 

m

B-
DU

L N
IC

OA
LE

 T
IT

UL
ES

CU
-A

SF
AL

T

PROPUNERI REABILITARE SPP VOINICILOR
1. AMPLIFICARE RECEPTORI APA CU 10 bucx 0,20x0,50 m
2. CURATIRE  SI REABILITARE STATIE DE POMPARE EXISTENTA
3. ECHIPARE STATIE POMPARE CU 2 POMPE x 3162 mc/ora
4. CONSTRUIRE CONDUCTA REFULARE PEØ225 mm, 425 m
5. LUCRARI DE CURATIRE COLECTOR Ø1000, L = 100 m
6. REABILITARE CAMIN DE VIZITARE 2,00x2,50x3,50 m
7. SUPLIMENTARE GURI DE SCURGERE B-dul N. TITULESCU

LEGENDA:
COLECTOARE CANAL MENAJER EXISTENTE
COLECTOR CANAL MENAJER RECENT REABILITAT
COLECTOARE CANAL PLUVIAL EXISTENTE
RACORDURI GURI DE SCURGERE EXISTENTE
CONDUCTA REFULARE CANAL PLUVIAL PROPUS
RECEPTORI DE BORDURA APA PLUVIALA PROPUSI
STATIE DE POMPARE APA PLUVIALA EXISTENTA
CAMINE COLECTOARE RIGOLE TIP BORDURA

CM CM

CP CP

SPP

NOTA:
PENTRU OBTINEREA UNEI FUNCTIONARI CORESPUNZATOARE A SISTEMULUI
DE EVACUARE APA PLUVIALA DIN ZONA PASAJULUI VOINICILOR SUNT
NECESARE LUCRARI DE SEPARARE A RACORDURILOR DE CANAL MENAJER
SI DE CANAL PLUVIAL, PRECUM SI LUCRARI DE CURATIRE SI INTRETINERE
PERIODICE ALE SISTEMULUI DE CANALIZARE

PLAN DE SITUATIE PROPUNERI
ALTERNATIVA 2.

  Dec. 2017

REABILITARE CANALIZARE
PASAJ VOINICILOR - MUNICIPIUL ARAD

Proiectat
Desenat
Verificat intern

Denumire planşă:
Beneficiar :

Scara:

Data : 

Denumire proiect:

1:1000ing.Gy. FORGACS
ing.Gy. FORGACS
ing.Stefan STYASZNI

RECEPTORI APA PLUVIALA

BetonØ1000

BetonØ1000

CARACTERISTICI POMPE:
- DEBIT DE POMPARE Q = 45 l/sec = 162 mc/h, 2 BUC
- INALTIME DE POMPARE H = 15 mCA
- TIP ROTOR, S-TUBE
- PUTERE MOTOR N = 9 kW
- TURATIE ROTOR N = 1474 rot/min
- PORNIRE STEA-TRIUNGHI
- DIAMETRU ASPIRATIE POMPA: 150 mm
- DIAMETRU REFULARE POMPA: 150 mm
- STAND DE SUSTINERE COMPLET INCLUSIV COT CU TALPA SI FLANSE

TIP BORDURA, 0,10x0,50 m, 10 buc.

CM
CM

CM CM

AMPLASAMENT ZONA PASAJ VOINICILOR

Nr. proiect:

11040/
2018

Faza:

Stud.Fez.
Nr. plansa:

01-AC

Revizia:
00

C

C

C

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

CP
CP

PV
CØ

30
0

SPP

107.26

106.95

COMPANIA DE APA ARAD
Atelierul de Proiectare

C.P.: 310178, Arad str. Sabin Dragoi nr. 2 - 4,ROMANIA
Tel: +40 257 270843 Fax: +40 257 270981 C.U.I.: RO-1683483

Nr. ORC:J02/110/21.02.1991, Cap. Soc. 9.659.000 Lei
 web: caarad.ro, e-mail: apacanal@caarad.ro

109.637109.679109.566109.585109.576
109.580109.545

109.736

109.603
109.641109.649109.608

109.545
109.633

109.463
109.726
109.693

109.426
109.556

110.111110.411

110.035

110.042

110.416

110.225

110.545 109.815
109.777

109.745

109.830109.648 109.687109.599
109.656

109.763
109.637 109.669109.665109.675

109.737

109.869

109.989109.943

110.036

109.684

110.187110.094

110.087110.051110.065110.066110.095110.050

110.113
110.076110.119110.091

110.080

110.106
110.156110.145

110.133
110.127

110.151

110.029110.069

110.170

110.106

110.082

110.429

110.068

110.077

110.054109.989

109.873110.168

110.198110.383
110.218

110.218
110.262110.260110.307110.231110.260110.264

110.289
110.265

110.315
110.310

110.080

110.110110.124
110.123

110.126

109.954110.391

110.136

110.216110.176

110.441110.266

110.077110.173110.164

110.090110.074

110.193

110.122

110.027

110.497110.519110.305110.265
110.187110.113110.044

110.040110.142

110.139110.114110.108110.109

110.271

110.120

109.895
108.544

109.962

109.999

109.872

110.004
110.028

109.947109.948

110.068110.064110.065
110.062109.987

109.984109.826

109.989109.925109.933109.860

110.032
110.004
110.000109.970

109.995

110.143

109.840

109.894

110.229110.412110.458110.258 110.143

110.230110.345110.362110.353110.296110.358

110.194110.133

109.939

109.968

110.035
110.004
109.964

109.961109.962109.830110.084
109.979

109.957

110.086110.120110.075
110.105110.102110.024

109.916109.928110.051110.059
109.924

110.109 110.014

109.880
110.076

109.938
109.975110.101

110.039

110.143

110.232108.744
110.089110.249110.221110.274110.351110.356110.364110.335

110.305110.321 110.101
110.149

110.244

110.339
110.096

110.112

110.044110.110

110.170
110.151110.094

110.095

110.169110.223110.197110.134
110.114110.171

110.252

110.382
110.134110.229

110.231

110.231110.314110.068110.176
110.193

110.228110.203110.209110.251
110.219110.098

110.268

110.225

109.605

109.734

109.683

109.644
109.840

109.311109.515

109.748109.692109.853109.935109.598

109.306109.336

109.777109.520
109.690110.561

109.616
109.780109.810109.786

109.822 109.814
109.807

109.820109.725
109.706

109.750109.765
109.681

109.728

109.716

109.761

109.727

109.663

109.745109.753

109.777109.754
109.835109.833

109.684109.664
110.109

109.725109.759109.757109.745
109.873

109.609

109.622108.997109.684

109.839

109.686109.691109.626109.635109.438109.800

109.794109.668
109.800

109.758109.684109.811109.819
109.695
109.722109.714
109.736109.728

109.756

109.717
109.595

109.572
109.513

109.552
109.942

109.582109.523
109.535109.582109.487

109.541

109.340

109.698109.749109.741
109.752

109.692109.713109.494108.654

107.951
108.362

109.964

109.328109.912

110.198110.037

109.304109.085109.770

109.994109.992110.000109.956
110.015 109.956109.930109.919109.819

109.955109.892109.916

109.951 109.993

109.850

109.907

109.815

110.041
110.058

110.111
110.048110.030110.081110.019

110.616

110.210

109.382

109.957
109.958

110.004
109.900109.905109.808

109.994109.984
109.932

110.028
110.036

109.917

109.833109.970110.011110.023

109.979109.965109.970
109.997109.962
110.000109.981

110.324

109.823

109.986

109.991109.971

109.984
110.027110.034

110.034
109.821109.940

109.951

109.795
109.890

109.930
109.912

109.894109.906109.908
109.921

110.040110.001

108.598109.921110.056

109.962

110.139
110.194

110.217
110.027

109.996

110.025
110.013110.378109.935

109.942 109.756

109.688

109.904109.912

109.736109.742
109.765

109.802109.828
110.106

109.754109.765109.899

109.783

110.415110.915110.072

110.059
110.074

110.051110.073110.105110.109 109.926110.048

109.904

109.908
109.898

109.922109.940

109.934

109.999110.019110.017
109.992

110.024
109.928

110.058109.906

110.052

110.039

109.894

109.868

109.996

109.906109.900109.866110.081109.930109.910110.010

109.838

109.841
109.915110.184
110.083110.057
110.121

109.988
109.946

109.956

109.782

110.001

109.817
109.703

110.011109.736

109.857

109.786109.821109.845

109.918

109.869109.904109.901
109.925

109.780
109.714109.972109.979109.960109.855109.873

109.823109.723

109.828

109.806
109.813109.751109.693

109.675109.769
109.727

109.842

109.841
109.836

109.867
109.738

109.965
109.988

110.020110.004
110.034

110.099

110.023

109.969

109.978109.982

109.944109.943

109.943109.954109.959
108.776110.019

110.010

109.954

109.892109.914

109.950109.902

109.899109.947
109.811
109.866

109.760

109.780

110.174 110.052110.054
110.013

110.064110.150109.828

110.077

110.142110.114110.149110.067110.097
110.047110.037

110.047

110.098110.144

109.995108.497
109.986

109.980

109.882109.836

109.764

109.849109.847109.643109.833

109.833
109.793

109.796109.821109.798109.857
109.828

108.523109.943
109.946109.879109.903109.920109.866109.895 109.282109.807109.898109.792

109.819109.852

109.901109.775
109.565

109.727
109.493

108.937
109.584109.573109.643

109.516109.511

110.135

109.802

109.799
109.832109.973

109.639 109.830
109.865109.810

109.547

108.515

109.833
109.849

110.011

109.504109.874

110.141
110.103110.125110.122

110.099110.122110.128

110.381
110.234110.343110.071110.117110.121110.100110.086

110.458

110.342

110.186
109.981

110.005
110.270

110.276110.305110.293110.299

109.900

109.667

109.631

109.960

109.961

109.962

109.750109.357

109.709

109.855
109.693

110.081

109.839109.749

109.089

109.344

109.332107.930
109.361108.241

109.308109.314109.112

109.275

109.358109.262 109.481

109.248109.222

109.263
109.429109.435

109.254109.088109.224109.023

110.050109.195109.346109.377

109.658109.370109.388
109.459

109.348

109.306109.321
109.462

109.252109.260109.278109.272
109.258109.196

109.304

109.322109.317
109.331

109.329
109.311109.475

109.603
109.387109.368109.402109.391109.399

109.355109.346

110.536

110.074110.261

110.242 110.353

110.182110.211

110.356

110.298
110.547

110.328

110.359110.373

110.203
110.275

110.298110.278

110.284110.298

110.263
110.202

110.241
110.229

110.296110.332

110.314
110.323

110.351
110.246110.376110.403

110.396110.194
110.403109.891

110.360

110.207
110.215

110.299110.285

110.341

110.145

110.184

110.242

110.178
110.008110.012110.453111.319111.321111.321111.318111.316111.311110.346

110.159

110.168

110.129110.264110.141

110.194
110.231

109.883109.884109.880109.975111.145111.148
110.425

110.229
108.988108.942

109.944109.939109.953110.112
110.219110.202

110.166

110.185110.501
110.359

110.216

110.086
110.080

110.197110.256111.246

110.163

110.119
110.198

110.265

110.166
110.143109.955
110.175110.114

110.203110.185
110.032110.337

110.052
110.217

110.183

110.256109.951

110.071

110.171
110.211

110.189
110.199

110.278

110.322
110.283110.152

110.262
110.310 110.162

110.273110.294110.330110.652
110.257110.375110.384110.427110.383

110.407111.067110.411110.413
110.374110.349

110.363
110.863110.316110.327
110.941

110.827

110.248110.243110.232

110.215
110.277110.313110.196

110.177
110.223

110.292110.306110.233
110.264
110.106110.209110.199

110.176

110.210
110.237

110.200110.308110.321110.350

110.267

110.290110.286110.280
110.325110.321110.333

110.301110.184

110.338110.315

110.170

112.689

109.716

112.746

112.730

113.052

112.021112.208112.289

112.399112.248112.203111.864

112.218112.229

112.198112.203112.171
110.447110.580110.427

113.069

110.317
110.859110.488

110.919

111.807111.806112.213
110.424110.533110.190109.775

110.431110.521

109.947 110.884109.744

110.074110.223

110.212

110.268

110.285

110.292

110.264

109.876 110.165
110.302110.111110.035109.895

110.477110.353
110.592

110.198

110.240

110.280

110.409
110.192

110.389

109.845110.991109.841 110.388110.354
110.548110.474110.575110.252110.254

111.035

110.334 110.214

110.243

110.308 110.153

110.095110.315
109.962

109.954

109.837

110.152

112.841

112.453
112.382112.470

112.457

112.981
110.621110.879

110.158

110.466

110.216
110.573

110.886

110.729
110.342110.363110.389108.951109.095110.024

110.053

109.914
110.486

110.029

110.016
110.008

109.896

109.975

109.928

110.385110.306110.309

110.493

110.734
110.283110.281

110.165

109.765110.010

110.052

109.962

110.179
110.334
110.464

110.016

110.130

109.924

109.747109.697

109.732
109.632109.777

109.733

109.759

110.272
109.964

109.684109.677

109.511

109.648109.687

109.712
109.727

109.513
109.541
109.500

109.415

110.175110.191110.095
110.170

110.085

110.276
110.219

110.165
110.163

109.972110.065

110.022
110.072

110.169
110.114

110.073

110.159110.143
110.178110.158

110.044
110.096

110.143110.138

110.136110.134

110.085109.971

110.252

110.161110.171

110.214110.192
110.256110.225

110.181
110.146110.013

110.054110.152

110.014

110.162
110.198

110.165110.147

110.173

110.171

110.190
110.115

110.261

110.112110.078110.159110.069110.097

110.074
110.069110.101

110.088 110.010110.073110.012

109.951 110.106110.129

110.036109.984110.002
110.185110.063

110.133

109.877109.919110.013

108.550

110.012
109.989

110.026
110.060

110.099
110.004

110.093

110.032

110.098
110.020109.910110.002109.895

110.133

110.206110.112

110.129
110.075
110.195110.261

110.088110.083110.049110.090
110.087

110.182
110.220110.101

110.132
110.084109.528

113.861

110.714

113.610

113.662

110.127110.011110.150110.188110.089109.936110.332109.988

110.215
110.028110.137110.211

111.729111.736111.716

110.564

110.378

110.344109.988110.014110.004109.841109.837109.815
110.516110.590110.322110.281

109.955109.948109.962
110.755110.763110.751

110.498

110.427

110.494

110.561

109.405109.246
110.107

110.147110.151 109.996

110.158

110.796110.639

110.418

110.393110.393

110.449 110.492

110.513110.483

110.497

110.644110.642110.630110.073
110.187110.184110.200

110.279110.238110.061110.048
110.183

110.573

110.083110.307 110.161109.675
110.032

110.062110.089

110.166

110.304110.119

110.070110.134109.901

110.331

110.325111.161

110.160

110.382

110.441110.380
110.498

110.082110.297

110.549

110.719

110.434

110.717

113.422

110.349

113.309

110.421

110.343
110.661

110.504

110.514

110.507

110.477

110.485

110.477110.527110.937110.679

110.668

110.654
111.674

111.690
111.777

111.635111.511111.501

111.517111.527111.835110.662
111.516111.476111.087110.846

110.430
110.419

110.414110.436110.468

110.381

110.412

110.410 110.442

110.445110.402

110.404

110.466110.373
110.303110.221

110.213

110.286110.202

110.261
110.397

109.980

110.177
110.247

110.290
110.218110.296

110.404110.325110.245

110.247
110.258

110.351110.218

110.157
110.208110.197110.132110.188110.213 110.196110.231

110.327110.271
110.260

110.183110.151110.174
110.210110.208

110.203110.100

110.225
110.600

110.248110.325

113.139

110.922

113.155

110.662

110.607110.713110.717111.189111.191111.180111.231111.249111.237

113.106

112.990

110.222

110.196

110.202

110.300
110.292

110.481110.455111.061110.749

110.628 110.360

110.259110.296111.369
110.430

110.400110.049110.260110.079

110.265

110.244

110.291

110.260

110.233

110.703

110.373

111.481

110.939111.236

110.926

110.265

110.171

110.238

110.298

110.708110.698

110.734

110.760

110.538110.445110.535110.820110.829110.821109.983109.907
109.695109.852109.565

109.571110.032109.668109.765

109.770

109.345

109.425

109.224

109.789
109.339

109.511

109.582

110.088109.673109.650109.686
109.650110.159109.786

109.798

109.842

109.427
109.405

110.576
109.160110.780 110.942

109.930109.788
110.282

110.722

110.621
110.543110.531

110.577
110.592110.624110.749110.436

110.627

110.629

110.401

110.730110.728110.800110.801110.790
110.751

110.535110.516

110.246110.214
110.377110.387

109.839

110.835111.386110.856

110.140110.120110.068110.085

109.684
109.859

109.856109.924
110.147

109.694

109.825
110.023

109.919

110.246110.194110.068110.112
110.098110.242110.301109.995

110.357

109.901
109.940110.032110.000

109.891109.836
109.808109.878

109.839

109.783

109.802109.803

109.822

110.027

109.604109.373110.257109.779

110.247109.643
109.580109.523

109.614

109.653

109.775

109.748

109.735110.089109.817109.968
109.938109.747

110.043109.623

109.693

109.420
109.654

109.639
109.480109.646109.786

110.016110.094109.949
109.757 109.706

109.762
109.698

109.645109.758
109.729

109.662

109.755

109.727

109.757

109.592

109.732
109.687

109.731109.777
109.774109.742109.754109.780

109.756

109.813

109.874109.835

109.928110.862
109.930109.870109.820109.832

109.762
109.853109.774109.737

109.707

109.720109.727

109.771109.818
109.749109.824

109.833109.870110.122110.096109.831109.917
109.928109.889109.870
109.860109.860

109.840109.849109.813109.797
109.683

109.783109.817
109.824109.787109.775

109.906
110.023

109.802

109.929110.041

110.077
109.649

109.980
110.029110.029

109.970
109.907110.026109.911

110.051109.956
109.987

109.938
109.820

109.846
109.905

109.757109.709

109.872
109.888110.007

110.055

110.134110.117

109.721109.734
109.718109.675109.746

109.658
109.719 109.743109.604
109.728109.516

109.696 109.717
109.693109.764109.684

109.387109.804

109.797109.710109.810109.842

109.839109.795

109.792
109.864

109.830109.726

109.808

109.786

109.773

109.883

110.435

110.723110.769

110.797

110.669

110.420

110.549
110.356

110.308110.014

110.595

110.425110.108

110.267

109.785109.757

109.843109.850109.861109.857109.858109.849

109.575

110.808110.658

110.788
110.950

110.743
110.637

110.570

110.546

110.585

110.510

110.770110.884

110.753 110.628111.195110.794110.782110.750110.780110.741

110.689110.732110.803111.170

109.351
109.359109.436109.544

109.671
109.578
109.646 109.362

109.352109.469

109.677109.485

109.991109.387110.034 109.332

109.444109.511

110.112

110.886

109.376110.148109.884

109.258109.418

109.440109.882109.909

109.737

110.865
110.515

110.737
110.670

110.538110.595

110.815
110.811110.780

110.793110.753110.780110.779110.804111.444110.744

110.651110.576

110.735
110.549

110.583

110.602110.631

110.878

110.867

110.774 110.773110.760

110.582
110.759

110.745

110.763

110.780

110.789

110.804

109.585109.578108.877109.563109.561109.542

109.424

109.323109.361109.247
109.380109.310

109.372108.807

109.385

109.400

109.473109.468109.490
109.510

109.375

109.459
109.400

109.455
109.435

109.414

109.359

109.265

110.129

110.094110.075 110.182

110.318110.320

110.311

110.344

110.244109.991
109.342109.295109.321

109.560
109.536

109.379

110.317

110.349

110.388

110.387
110.558

110.419

107.985109.155109.211109.322

109.646109.714109.561109.517

109.419

109.223
109.254

109.339

109.414
109.346109.352109.221

109.271

109.246

108.378

109.495109.375109.417

108.357109.448109.603109.383

107.891109.316109.270

109.740109.465
109.531109.354

109.402109.271

109.057

109.343

114.114
110.120109.407

109.947

109.890110.587

109.599

109.973

114.272

109.796109.812

110.337

110.384

110.275

110.075110.116

110.795110.746

114.323 110.508
110.686

110.645110.602

110.417

110.310

110.220

114.311 110.947
110.657

110.844110.793

110.785

110.558110.682

110.715

114.264 111.059 110.885

110.866

110.794

110.789

110.869

114.183

114.090

110.991
110.941

110.939

111.036

111.411

111.436

110.524

110.632110.595

114.104

110.875

110.488
110.688
110.751110.738110.685

110.632110.769110.635110.771

110.737

110.714110.707

110.715110.701110.845

110.785111.450

111.040

111.000

111.051
114.171

110.796111.275110.668

110.731
110.700

110.686110.674

110.710

110.784

110.884111.925

110.940110.955

111.056111.023

110.332110.388

110.566

110.590

111.050

110.879

110.788

110.959

110.637111.166111.081

109.679109.428

110.372110.835110.511

110.419

110.400110.237

110.234

110.808

110.640110.682
110.435

110.451

110.310

114.009

113.912

110.785

110.802110.815

111.259111.209

111.205

110.686111.234

110.432110.277 108.547
111.143110.668

110.550

110.497

110.535

110.492110.515

110.591

110.505

110.492
110.507

110.464

110.553 109.139

110.501 109.841109.891

110.473 109.790109.879
109.930

109.769

109.930110.247
110.238109.958

109.663

109.394
109.253109.393

109.375

109.206

109.619

109.567

109.468
109.414109.382

109.612109.675109.599

110.006110.006

110.066110.072

110.078

110.075

109.780109.822

109.930

109.450109.343109.344109.255

109.319109.311109.257

109.294
109.498109.452

109.359

109.280

109.373 109.402
109.375109.367

109.373

109.790109.389
109.425109.439

108.465

108.491108.509

108.468108.467
108.491108.469108.472108.466108.405108.428108.426108.406

108.486108.313

108.332
108.404108.253108.221108.355

108.262108.106108.125108.277108.398108.254108.277108.415

108.289
108.429

108.430

108.315
108.134
108.122108.288

108.505108.514

108.355
108.237

108.477108.457 108.503108.497108.409108.427108.417

108.346108.193108.237108.392

108.216108.324

108.397108.286108.297108.471

108.250108.062

108.175
108.151

108.031107.983

108.088107.993

108.846
108.821

108.472108.494108.430108.482108.461108.442108.461108.463108.468108.500108.576108.607108.688108.720
108.523

108.527

108.519108.519108.488108.495108.482108.497

108.499108.542

108.587108.528108.555108.478108.493
108.527108.491108.556

108.539
108.573 108.526

108.511

108.432108.404108.498108.498
108.711108.679108.897

108.578
108.642 108.407108.415

108.424108.418108.422

108.455108.431108.408108.362108.404108.394

108.481108.380

108.609108.676108.562108.583

108.585
108.661

108.435

108.627

108.613

108.657108.567

108.587

108.673

108.418
108.462

108.080108.081108.114108.015

108.545

108.701108.739108.724
108.677

108.700108.677108.459

108.748
108.738

108.400108.403 112.957113.073113.189 112.975

110.061

108.737108.723
108.716

108.713108.688
108.531
108.644

108.453
108.596108.641108.612

108.746
108.548

108.558
108.658

108.728
108.604

108.595

108.611

109.118

109.134

108.983

108.656

108.794108.895
109.169

109.460
109.440

108.854

108.960
108.945

108.444

108.386108.378

108.320108.405108.334108.378

108.379

109.819
109.731

108.442108.481108.448108.454108.471108.461
108.480108.471108.516108.440108.445108.444108.443108.488108.472108.360

108.453108.454108.484
108.470108.469108.493108.459108.470108.434108.473108.408108.464

108.492108.478108.483

108.470108.479
108.537

109.346
109.303

109.325

109.243

109.329

109.284
109.326

109.273

109.281

109.297
109.318109.331

109.314
109.257109.308

109.260

109.274

109.228

109.158109.173
109.167

109.084
109.031

109.204

107.921

108.100

109.136109.152
109.193

109.266109.333109.334109.327

109.275
109.236

109.390
109.237

109.231

109.704
109.769

109.717
109.695

109.242

109.192109.176

108.255

109.187

109.214

109.130
109.229109.214

109.149

109.156
109.152109.169108.295

108.205

109.351

109.177
109.284109.287

109.288109.235

109.294109.324109.300109.246109.258109.307
109.240

109.179

109.152
109.099109.167

109.304109.328
109.156109.220109.257

109.478

109.144109.263

109.268

109.009109.058

109.095
109.107109.121109.231

109.116109.184
109.218

109.086
109.077

109.114

109.137109.174

109.322
109.262109.232109.248

109.326

109.194

109.010

108.933

109.417109.443109.430

109.217
109.204109.210

109.218

109.344109.337109.333

109.291

109.287
109.273

109.253
109.269109.274

109.229
109.397

109.338109.296

109.205

109.151

109.329109.286
109.438

109.401

109.115

109.057109.159

109.255

109.251109.265

109.295

109.115109.026

109.200
109.113109.236

108.296

108.237

109.193109.284

109.361

109.378109.383

109.217

109.297

109.322
109.444

109.484

109.384109.240
109.227

109.213

109.343

109.366109.345

109.425

109.440109.467

109.429

109.357

109.290

109.262
109.284109.315109.315109.355
109.188109.187

109.336109.327
109.321109.233109.227

109.390109.407

109.231

109.336109.229109.184
109.310

109.306

109.178109.207
109.254109.294109.320

109.320

109.204109.176
109.179109.172

109.194
109.214109.244

109.232109.257

109.169109.157

109.216 109.220109.212109.157

109.198109.202

109.166109.164
109.208

109.184109.243109.219109.200

109.167109.031109.197
108.997

108.861

109.236

109.035108.967

109.187
109.203

109.071109.062109.084109.142

109.185
109.167

109.064109.057109.075

109.103

108.842108.854
109.208109.054

109.194
109.214109.064

109.169

109.039109.034109.030

109.207
109.296109.222

109.204

109.224
109.278109.243

109.236

109.270109.234
109.228

109.218
109.214109.210 109.346

109.267109.200109.185

109.192109.274109.214109.240
109.429109.157

109.109

109.187109.302109.193109.157109.157
109.218

109.437109.281109.267

109.189
109.167

109.176109.134

109.090
109.084109.050

109.156

109.025109.069
109.112

109.062
109.081

108.873

109.158

109.498
109.472

109.456

109.461109.407

109.490
109.442

109.459
109.364

109.336
109.331109.275

109.244
109.230

109.233109.123

109.445

109.294
109.438

109.157

109.155

109.207109.332
109.174

109.127
109.145

109.142109.167
109.114

109.147
109.144

109.000 108.979

109.078

109.118109.098109.094
109.213109.099

109.089
109.112

109.140
109.172

109.105

109.123

109.101109.115

109.068

108.992109.105

109.115
109.117
109.106109.106

108.943108.671108.816

108.936

108.976

109.147

109.195 109.070
109.091

109.054

109.066

108.883109.018
109.087

109.089
108.973

108.996
108.885

108.813108.717
109.068

108.999

109.101

108.959

109.029109.042
109.264

108.854
108.905

108.980108.993109.012109.075109.172109.260

109.453
109.338109.339109.321

109.301

109.376

109.409
109.311109.302

108.916

109.077

108.822

108.731108.687108.693108.689

108.840
108.719

108.783

109.027
108.896108.942109.080109.192

109.315
109.289
109.269
109.267

109.002

109.309109.322

109.243109.278109.313109.354

109.240

109.270109.240109.316109.329

108.853

108.975108.932
108.833

108.741

108.903

108.944

108.845
108.989

108.847108.932

108.837
108.928

109.236 109.293109.329

109.325109.261109.319109.328109.287109.310109.280
109.238

109.242109.325109.292109.267

109.198109.243

109.372
108.928
108.956

108.834
108.848
108.881
108.870108.855

108.792

108.823

109.078

108.810

109.186109.132

109.174

108.825108.780108.780
108.917109.266 108.773

109.025 108.770

109.151109.168109.183
109.198

108.982
108.982

108.865108.857108.618

109.064

108.671

108.893
108.868

109.238109.228

108.933

108.915

109.157109.166

109.262109.268
109.037
109.041

109.067109.273109.303

108.930

109.212109.174

109.060
109.368109.336

109.307109.276
109.290109.347

109.376109.299109.226
109.267109.231

109.181109.103109.262109.333109.341109.408109.249 108.958108.965108.976109.082109.128
109.118108.971

108.971

108.977109.089

108.941

108.742

108.798

109.189109.178

109.248109.244109.127109.005108.975109.263109.262
109.267109.264

109.227109.242

109.256109.179

109.008

109.379109.392

109.272109.324

109.622

112.886113.028113.089

109.638

109.181109.264109.300

109.236

109.361109.148
109.284

109.137
109.346

109.194109.154
109.043

108.978
109.093109.063109.090

108.992109.003

109.185109.173

108.499

108.708
108.804

108.709

108.615

108.713108.759

108.539

108.828 108.554
108.638

108.926108.825

108.502108.517

108.342108.511

109.038108.887

108.376

108.446 108.355

108.510

108.153

108.218

108.324108.504

108.227

108.297

108.390108.463108.506
108.399

108.129108.011

108.458108.513
108.222

113.426113.685112.924113.072

108.090107.816107.867108.037108.165

108.293108.326

108.091108.031
108.103108.151108.120

108.428108.348108.541

108.347
108.104108.123108.034108.123108.127

108.109108.188

108.060108.159
114.205114.307114.355

109.129

109.105108.977

109.096109.035

108.973

109.052109.078

109.305109.054

109.073

109.117109.212

109.135108.612108.653

108.184108.130

108.305108.372

108.230
108.283108.275

108.238108.224108.098
108.118

108.304 108.223108.280108.332

108.236

108.321108.328

108.241108.223

108.115

108.489108.429108.432108.376

108.421

108.507108.662

108.272108.276

107.981108.068108.339108.183

108.403108.402

114.009114.230114.283

108.227

108.382108.382108.356
108.358108.401

114.286114.236114.060

108.410108.468108.470108.455
108.608108.587

108.487108.532108.537108.465

108.464
108.617108.721

108.537108.588

108.402108.468108.462108.512108.746

108.745108.790

108.727

108.574108.565

108.599

108.644108.576108.486

108.637108.760108.747108.807

108.654108.594108.611108.550108.852108.734

108.490108.456

108.560108.653108.693

108.930108.840

109.279109.281
108.785108.701

113.969114.016114.068

108.694
108.674108.616

109.139

109.151

109.178108.933108.733108.738108.900108.932 108.868

108.803
108.826108.900109.182109.084

109.169108.866108.799
108.788

108.965

109.185

109.180
108.941108.879108.956

109.094

109.009

109.065

109.105

109.044

108.957

109.013

108.788

108.914

109.022
108.924108.853

109.506
109.010108.829

108.845108.852

108.862

109.526108.766

109.548109.554109.221109.220

108.994108.961109.008

109.036109.142109.055

109.063108.953109.029
108.990

109.042109.043

109.029

109.009
108.908

109.011
109.009

108.929

108.934

108.969

108.856109.007109.029

109.054

109.869109.860

109.768109.757

109.972110.075
109.877109.812

110.436110.524

108.681

108.828108.820108.864108.738

108.858
108.779

108.710108.758

108.693108.714

108.727

108.702108.741

109.419109.414
109.362109.383

108.879108.907

108.806
108.901108.896108.915

109.679
109.657109.601

109.587

108.749108.747

108.658108.655

113.379

109.116109.131

113.689
113.641

109.232109.257

113.166113.316113.369

109.190109.145109.058

109.038

109.166

109.266109.135

109.125
109.062

109.039109.167109.199

109.140
109.007109.061109.151

109.015
108.996108.998108.945

109.205

109.105 108.924 109.305109.308109.888109.869

109.154109.150

109.086109.102109.134

108.987

108.893 109.014109.041
109.018

110.245
110.184110.201110.183

109.668109.701109.917
108.902

109.036

109.038108.884
108.978

109.811109.811

110.579

109.240
109.640

109.936

109.991
109.558 113.026113.144113.182

108.928109.210

108.467108.493

108.511

108.870
108.866108.784108.697

108.515

108.618

108.525
108.499 108.508

108.510

108.642

108.609
108.589

108.690

108.716

109.008108.862
108.967

109.257

109.732

109.056109.283
109.243109.243109.299

109.374

109.330109.329

109.254
109.325

109.363109.266109.398

108.29

108.49108.30108.25108.31108.16
108.32

108.31

108.16

108.23

108.31 108.12

108.21

108.15

108.35

108.24108.26108.16

108.15108.29
108.16

108.18

108.32

108.25

108.31 108.34

108.38108.38
108.37

108.28

108.26

108.23

108.21
108.39

108.32
108.06

108.34

108.34
107.93

108.34

108.31
107.95

108.31

108.28
107.96

108.30

108.37

108.25

108.31
108.15

108.09108.27
108.13
108.04

108.01
108.22

108.22
108.18108.12108.23
108.28

108.17
107.91

108.23108.26
108.01

108.25
108.20108.21

107.96
108.23108.28108.28

108.10
108.19
108.14

108.29

108.66
108.00
108.27

108.19
108.19

108.18

108.19

108.18
108.18

108.14

108.22

108.18

108.21
108.36

108.29
108.26

108.22
108.20 108.17

108.18108.15
108.26

108.21
108.19

108.12

108.23

108.28

109.95

114.10

113.79

113.63

109.30
109.35

107.90108.46108.20108.18
108.16108.13

108.07108.09

108.09
108.11108.11

108.19

108.19
108.07

108.08

108.24

108.07108.04

108.05107.92

108.13 108.24

108.16108.12

108.06

108.24

108.28

108.06

107.93 107.76

107.63
107.49

107.84107.83107.63

108.71

107.43
107.53

107.69

107.90

107.93
108.06

107.96

107.99

107.87107.72

107.74107.84107.81

108.06

107.75
107.77

107.76

107.42

107.55107.74

108.01

108.06108.22

108.12

107.78
107.71107.50

107.92

108.05
108.05

108.50

108.26

108.13

108.26108.14

107.73

108.83
107.56

108.42

107.24
107.26

107.23 107.29
107.30

107.27
107.29
107.26

107.30
107.32

107.29
107.31

107.09

107.17

107.14

106.92106.95

107.14

107.11 107.11
107.33

107.38107.36
108.12108.18

107.96
107.85

107.80

108.13
108.26108.80109.12

109.66109.61

109.62
109.75

109.90

109.16
109.37

109.00

108.79 108.67

108.63108.66

108.80108.82

108.66
108.47

108.67

108.82

108.94
109.00

108.73

108.68

108.27

108.28
107.83

107.77

107.77

109.16

109.19

109.28
108.73108.82
108.73

108.46108.24108.56
108.14

108.14

107.94

107.18
107.30 107.28

107.63

106.93106.96107.14
107.26

107.29107.59 108.64
108.66108.72

109.46109.63

108.94

108.90
108.75 PE

,Ø
22

5m
m

L 
= 

42
5 

m

107.11

CR

CRCR

CRCR






































































